
Koncepce environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty 
Plzeňského kraje

N
áv

rh
o

v
á

 a
 Im

p
le

m
e

n
ta
č

n
í č

á
st





Seznam použitých zkratek

AOPK Agentura pro ochranu a přírody a krajiny

AP Akční plán

CŽV Celoživotní vzdělávání

ČOV Čistírna odpadních vod

ČSOP Český svaz ochránců přírody

ČR Česká republika

ČZU Česká zemědělská univerzita v Praze

ČSÚ Český statistický úřad

DDM Dům dětí a mládeže

DES OP Dobrovolný ekologický spolek

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků

EHP Evropský hospodářský fond

EMS Systém environmentálního řízení

EP Environmentální poradenství

EVP Ekologický výchovný program

EVVO Environmentální vzdělávání, 
 výchova a osvěta

FB Facebook

HK Hospodářská komora

CHKO Chráněná krajinná oblast

ITI Integrované územní investice

INTERREG Operační program přeshraniční 
 spolupráce ČR – Svobodný stát Bavorsko

KAP Krajský akční plán vzdělávání

KCVJŠ Krajské centrum vzdělávání a Jazyková 
 škola s právem státní jazykové zkoušky

KEV Klub ekologické výchovy

KK EVVO Krajská koncepce environmentálního 
 vzdělávání, výchovy a osvěty

KÚPK Krajský úřad Plzeňského kraje

LČR Lesy České republiky

LK Lesní klub

LMŠ Lesní mateřská školka

LP Lesní pedagogika

MA21 Místní agenda 21

MAS Místní akční skupina

MAP Místní akční plán vzdělávání

MMP Magistrát města Plzně

MOP Mladí ochránci přírody (kroužky ČSOP)

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území

MZU Místně zakotvené učení

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NF ZP Nadační fond Zelený poklad

NIDV Národní institut pro další vzdělávání

NN0 Nevládní neziskové organizace

NP Národní parkNPI 
ČR Národní pedagogický institut ČR

NPŽP Národní program životního prostředí

NS Naučná stezka

OP JAK Operační program Jan Amos Komenský

OP VVV Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání

OSN Organizace spojených národů

OŠMS KÚPK Odbor školství, mládeže a sportu 
 Krajského úřadu Plzeňského kraje

OPŽP Operační program životní prostředí

OŽP Ochrana životního prostředí

OŽP KÚPK Odbor životního prostředí 
 Krajského úřadu Plzeňského kraje

PK Plzeňský kraj

PS Pracovní skupina

RRA PK Regionální rozvojová 
 agentura Plzeňského kraje

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP PV Rámcový vzdělávací 
 program pro předškolní vzdělávání

RVP ZV Rámcový vzdělávací 
 program základního vzdělávání

SCLLD Strategie komunitně 
 vedeného místního rozvoje

SEV Středisko ekologické výchovy

SFŽP Státní fond životního prostředí

SI Skautský institut

SMO Svaz měst a obcí

SMOP ČSOP Sdružení mladých ochránců 
 přírody Českého vazu ochránců přírody

SP EVVO Státní program EVVO v ČR

SSEV Pavučina Síť středisek 
 ekologické výchovy Pavučina

SOŠ Středoškolská odborná činnost

SŠ Střední škola

SVČ Středisko volného času

SWOT Analýza silných, slabých 
 stránek, příležitostí a ohrožení

SYPO Systém podpory profesního 
 rozvoje učitelů a ředitelů

ŠUŽ Škola pro udržitelný život

ŠVP Školní vzdělávací program

U3V Univerzita třetího věku

UHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

VUR Vzdělávání pro udržitelný život

VZCHÚ Velkoplošné zvláště chráněné území

ZČM Západočeské muzeum

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

ZCHÚ Zvláště chráněné území

ZO ČSOP Základní organizace 
 Českého svazu ochránců přírody

ZŠ Základní škola

ŽP Životní prostředí



2

Obsah

1. Úvod 3
2. Návrhová část 4
2.1. Vize, hlavní cíl a priority v oblasti EVVO 4
2.2. Stanovení cílových skupin EVVO v Plzeňském kraji 5
2.3. Hlavní zjištění, potřeby a problémy jednotlivých dotčených skupin 5
2.4. Stanovení prioritních oblastí a opatření 6
2.5. Popis prioritních oblastí a opatření 6
2.5.1. Prioritní oblast 1 Zajištění podmínek pro vybudování a chod systému EVVO na úrovni kraje 6
2.5.2. Prioritní oblast 2 EVVO zaměřené na děti a mládež 9
2.5.3. Prioritní oblast 3 Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO 12
2.5.4. Prioritní oblast 4 EVVO veřejnosti a zájmových skupin 16
2.5.5. Prioritní oblast 5 EVVO v podnikové, privátní sféře 19
3. Implementační část 21
3.1. Realizace KK EVVO PK 22
3.2. Komunikační strategie pro zajištění EVVO v PK 22
3.3. Organizační a finančního zabezpečení systému EVVO 24
3.3.1. Organizační, personální a institucionální zajištění 24
3.3.2. Finanční zajištění 26
3.4. Návrh Informačního systému EVVO 28
3.5. Návrh systému aktualizace KK EVVO PK 29
3.5.1. Monitorování a vyhodnocení KK EVVO 30
3.5.2. Monitorování a vyhodnocení Akčního plánu 31



3 Úvod

1. Úvod

Plzeňský kraj je dle § 13 odst. 5 písm. a) zák. č. 123/1998 Sb., o právu na informace 
o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů povinen, stejně jako každý 
kraj ČR, zpracovávat, koordinovat a aktualizovat Krajskou koncepci environmen-
tálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále KK EVVO). Naplněním této povinnosti 
je tento dokument, který navazuje na krajskou koncepci EVVO zpracovanou 
a schválenou v roce 2003 a následně aktualizovanou v roce 2014. Aktuální platná 
Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Plzeňského kraje, tj. 
aktualizace Koncepce EVVO Plzeňského kraje z roku 2003 byla schválena Radou 
Plzeňského kraje dne 17. 2. 2014 usnesením č. 1631/14. Konkrétní aktivity EVVO 
byly specifikovány v rámci dvouletých akčních plánů, poslední platný je Akční 
plán pro roky 2018/2019.

Dokument definuje vizi Plzeňského kraje v oblasti rozvoje environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty a to, jakým způsobem ji naplnit (tj. cíle a opatření 
vedoucí k uskutečnění vize). Cílem KK EVVO Plzeňského kraje je, v souladu s před-
chozími dokumenty, vytvořit vzdělávací a   informační systém, který povede ke 
zvýšení zájmu občanů o životní prostředí a přispěje k  výraznějšímu zapojení všech 
cílových skupin do řešení environmentálních problémů a  uvědomování si důsledků 
konání a chování jednotlivce i celého společenství na stav životního prostředí.



4 Návrhová část

2. Návrhová část

2.1. Vize, hlavní cíl a priority v oblasti EVVO

„Obyvatelé i jednotlivé subjekty 
mají dostatek informací a znalostí 

o přírodě, životním prostředí 
a potřebě jejich zachování a ochrany, 

cítí spoluzodpovědnost za jejich 
stav a vzájemně spolupracují na 
udržení a zlepšení jejich kvality.“

Primárním cílem KK EVVO je vytvoření funkčního vzdělávacího a informačního 
systému, který povede ke zvýšení zájmu obyvatel Plzeňského kraje o životní pro-
středí, přírodu a krajinu, zlepší pochopení principů fungování přírody a napomůže 
pochopení, proč a jak je potřeba chránit přírodu a životní prostředí. Díky němu 
by mělo dojít také ke zvýšení povědomí jednotlivců i  celého společenství o do-
padech jejich chování a konání na životní prostředí a napomoci zapojení jednotli-
vých cílových skupin do řešení environmentálních problémů v regionu. Naplnění 
tohoto cíle by mělo vést zároveň k prohlubování kladného vztahu k přírodě napříč 
společností, vnímání přírodních rozmanitostí kraje, jejich respektování a posílení 
sounáležitosti obyvatel s místem, kde žijí. Mělo by motivovat zájem o problémy 
životního prostředí a pomoci porozumět jim, ale i posilovat a rozvíjet osobní, 
občanské a profesní kompetence k environmentálně zodpovědnému chování.



5 Návrhová část

Návrhová část

2.2. Stanovení cílových skupin EVVO v Plzeňském kraji

KK EVVO je zaměřená na všechny obyvatele Plzeňského kraje. Pro potřeby dokumentu 
jsou rozčlenění do těchto cílových skupin dle společných priorit a potřeb:

Veřejnost (obyvatelé Plzeňského 
kraje, rodiny s dětmi, zájmová 
sdružení obyvatel)

Školy a školská zařízení • Děti v mateřské škole
• Žáci základních škol
• Žáci středních škol
• Studenti vyšších odborných škol a vysokých škol
• Děti a dospívající zapojení do 

mimoškolních a volnočasových aktivit

Pedagogická a odborná veřejnost • Pedagogové škol a školských zařízení
• Pedagogičtí a ostatní pracovníci 
škol a školských zařízení

• Pedagogičtí pracovníci v neformálním vzdělávání
• Odborná veřejnost

Veřejná správa • Krajský úřad Plzeňského kraje a jeho zaměstnanci
• Obecní úřady a jejich zaměstnanci
• Příspěvkové organizace kraje 

a obcí a jejich zaměstnanci
• Politická reprezentace (zastupitelé obcí, PK)

Subjekty zajišťující EVVO 
a jejich zaměstnanci

• NNO
• Veřejné instituce zabývající se EVVO
• Další organizace poskytující EVVO

Podnikatelský sektor • Malé, střední a velké podniky 
a jejich management, OSVČ

• Instituce zaměřené na podnikatelský 
sektor (Hospodářská komora apod.)

2.3. Hlavní zjištění, potřeby a problémy 
jednotlivých dotčených skupin

Hlavní zjištění, potřeby a problémy jednotlivých cílových skupin jsou zpracované 
podrobnou analýzou a jsou výchozím podkladem pro tvorbu návrhové části Krajské 
koncepce EVVO Plzeňského kraje na  období 2023–2031. Podrobná analýza je 
samostatným dokumentem, který je k dispozici na Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.



6 Návrhová část

2.4. Stanovení prioritních oblastí a opatření

Prioritní oblasti rozvoje EVVO v Plzeňském kraji byly stanoveny na základě závěrů 
analýzy současného stavu EVVO, rozhovorů se zástupci cílových skupin a na 
základě podnětů z jednání odborné pracovní skupiny EVVO.

Prioritní oblast 1:
Zajištění podmínek pro vybudování a chod 
systému EVVO na úrovni kraje

Cíl 1.1 Zajištění koordinování EVVO na úrovni PK

Cíl 1.2 Informační zajištění EVVO

Cíl 1.3 Finanční zajištění EVVO

Prioritní oblast 2:
EVVO zaměřené na děti a mládež

Cíl 2.1 Podpora a rozvoj programů EVVO

Cíl 2.2 Motivování škol k realizování EVVO

Cíl 2.3 Rozvoj mimoškolních aktivit

Prioritní oblast 3:
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.1 Metodická podpora pedagogů 
v oblasti EVVO

Cíl 3.2 Podpora poskytovatelů EVVO

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování 
infrastruktury pro EVVO

Cíl 3.4 Rozvoj EVVO v rámci veřejné správy

Prioritní oblast 4:
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Cíl 4.1 Podpora a realizace akcí pro veřejnost

Cíl 4.2 Přístup k informacím o ŽP a zapojování 
veřejnosti do rozhodování

Cíl 4.3 Podpora EVVO zájmových skupin

Prioritní oblast 5:
EVVO v podnikové, privátní sféře

Cíl 5.1 Podpora environmentální odpovědnosti

2.5. Popis prioritních oblastí a opatření

V následující kapitole jsou podrobně rozpracovány jednotlivé prioritní oblasti 
a cíle do úrovně konkrétních opatření.

2.5.1. Prioritní oblast 1 
Zajištění podmínek pro vybudování a chod 
systému EVVO na úrovni kraje

Cílem této prioritní oblasti je vybudovat fungující systém environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v Plzeňském kraji, který by umožnil naplňování cílů 
a opatření KK EVVO.



7 Návrhová část

Prioritní oblast 1:
Zajištění podmínek pro vybudování a chod systému EVVO na úrovni kraje

Cíl 1.1. Zajištění koordinování EVVO na úrovni PK

Opatření 1.1.1 Obnovení činnosti PS EVVO

Popis opatření V rámci tohoto opatření by měla být obnovena činnost pracovní skupiny 
zaměřené na EVVO, která fungovala při KÚ Plzeňského kraje. Zároveň by měla 
být tato PS začleněna do struktury KÚ PK a stanovena náplň její činnosti.

Možné aktivity • Oslovení možných členů PS
• Ustavující setkání PS
• Ukotvení PS v rámci KÚ PK
• Nastavení činnosti a setkávání PS
• Aktualizace strategických dokumentů

Opatření 1.1.2 Personální zajištění koordinace EVVO na úrovni PK

Popis opatření Vytvoření pozice koordinátora EVVO pro Plzeňský kraj, který by úzce spolupracoval s Pracovní 
skupinou EVVO, OŽP a OŠMS KÚPK. Náplní jeho práce by bylo především organizační 
a administrativní zajištění chodu systému EVVO a komunikace s cílovými skupinami.

Možné aktivity • Specifikování náplně práce společně s PS
• Vymezení pozice koordinátora EVVO v rámci KÚ PK
• Výběrové řízení na pozici koordinátora
• Obsazení pozice koordinátora

Prioritní oblast 1:
Zajištění podmínek pro vybudování a chod systému EVVO na úrovni kraje

Cíl 1.2 Informační zajištění EVVO

Opatření 1.2.1 Vytvoření funkční informační platformy EVVO

Popis opatření Vytvoření funkční platformy zaměřené na EVVO na úrovni kraje, která by byla 
přehledná, pravidelně aktualizovaná koordinátorem EVVO a byla by zdrojem informací 
o EVVO v Plzeňském kraji, ale také přehledem o aktivitách v oblasti ochrany ŽP.

Možné aktivity • Vytvoření samostatné webové stránky zaměřené na EVVO
• Vytvoření FB stránek
• Instagram EVVO
• Youtube kanál

Opatření 1.2.2 Medializace výstupů PS, koncepčních aktivit EVVO

Popis opatření Pro systém EVVO a jeho fungování je důležité zajistit informovanost cílových 
skupin, proto mezi jedna z opatření patří medializace koncepčních aktivit 
v oblasti EVVO a medializace relevantních výstupů z jednání PS.

Možné aktivity • Zveřejňování informací na webu EVVO
• Tiskové zprávy
• Informování o aktivitách prostřednictvím lokálního tisku 
(obecní zpravodaje, regionální varianty celostátních novin)

• Využití medií (lokální TV, rozhlas)
• Letáky na akcích, obecních úřadech



8 Návrhová část

Opatření 1.2.3 Vytvoření a pravidelná aktualizace adresáře školních koordinátorů 
EVVO, aktivních učitelů, poskytovatelů a aktivit EVVO v PK

Popis opatření Pro snadnější komunikaci a přehled o systému EVVO je vhodné evidovat a pravidelně 
aktualizovat adresář koordinátorů EVVO nebo aktivních učitelů na školách, adresář 
poskytovatelů i aktuálně nabízených aktivit. Využít pro pravidelné cílené informování.

Možné aktivity • Vytvoření adresáře pedagogů zaměřených na EVVO a jeho pravidelná aktualizace
• Vytvoření adresáře poskytovatelů zaměřených na EVVO a jeho pravidelná aktualizace
• Vytvoření seznamu aktivit EVVO a jeho pravidelná aktualizace
• Vytvoření adresáře kontaktních osob na obcích a jeho pravidelná aktualizace
• Rozesílka koordinátorům EVVO a aktivním pedagogům
• Rozesílka veřejné správě (obecní úřady)

Prioritní oblast 1:
Zajištění podmínek pro vybudování a chod systému EVVO na úrovni kraje

Cíl 1.3 Finanční zajištění EVVO

Opatření 1.3.1 Finanční zajištění systému EVVO na krajské úrovni

Popis opatření Pro dlouhodobé a udržitelné fungování systému EVVO je potřeba zajistit také jeho 
financování, zejména zajistit personální náklady na koordinátora EVVO, fungování PS 
(pravidelné setkávání, materiály), provoz webové stránky a komunikaci s cílovými skupinami.

Možné aktivity • Zajištění personálních nákladů na koordinátora
• Provoz webových stránek
• Financování informačních a komunikačních aktivit (letáky, materiály)

Opatření 1.3.2 Podpora poskytovatelů

Popis opatření Pro rozvoj aktivit EVVO v rámci Plzeňského kraje je na místě podpora 
subjektů, které tyto aktivity zajišťují a připravují, a to buď přímou 
formou, nebo prostřednictvím dotačních krajských zdrojů.

Možné aktivity • Dotační titul zacílený na poskytovatele EVVO (podpora aktivit, programů, 
vybudování zázemí, provoz center, personální náklady či pomůcky EVVO)

Opatření 1.3.3 Podpora cílových skupin

Popis opatření Z dotazníkového šetření vyplynulo, že jednou z překážek pro realizaci EVVO zejména 
na školách a ve školských zařízeních a volnočasových a zájmových organizacích jsou 
finance, které je složité získat. Většinou nejde o velké částky, ale školy pro ně nemají 
finanční zdroje. Přínosem by proto byla podpora realizace aktivit prostřednictvím 
jednoduchých, snadno administrovatelných malých grantů např. na dopravu, pomůcky, 
programy EVVO apod. Podpora by měla směřovat i do mimoškolních a zájmových aktivit 
(kroužky, příměstské a pobytové tábory) nebo do vybudování zázemí pro EVVO.

Možné aktivity • Příprava grantového schématu zacíleného na EVVO v PK
• Vytvoření Malého grantového programu pro školy na podporu EVVO 
(doprava, platba za programy, pomůcky, školy v přírodě)

• Dotační program na příměstské a letní tábory zaměřené na EVVO
• Dotační titul nebo příspěvek na vybudování zázemí pro 

aktivity EVVO (školní zahrady, venkovní učebny)



9 Návrhová část

2.5.2. Prioritní oblast 2 
EVVO zaměřené na děti a mládež

Prioritní oblast 2 se zaměřuje především na environmentální výchovu a vzdělávání 
dětí a mládeže. Cílem je podporovat především praktické a komplexní vzdělávání, 
které by pomohlo k zlepšení povědomí o environmentálních tématech, problé-
mech a  jejich možném řešení či předcházení jejich vzniku, motivovalo zájem 
dětí a mládeže o tento obor, ale podporovalo i uvědomování si dopadů chování 
každého jednotlivce na životní prostředí a přijetí zodpovědnosti za své činy. 
Prioritní oblast se zaměřuje jednak na vzdělávání dětí a mládeže (programy, terénní 
pobyty, praxe), jednak na školy, školská zařízení a volnočasové organizace jako 
subjekty, které mohou a mají v této oblasti děti a mládež vzdělávat a vychovávat.

Prioritní oblast 2:
EVVO zaměřené na děti a mládež

Cíl 2.1. Podpora a rozvoj programů EVVO

Opatření 2.1.1 Podpora vzniku kvalitních programů a aktivit EVVO

Popis opatření Jako u každého vzdělávání je u EVVO důležité, aby programy a aktivity měly určitou 
kvalitu, byly realizované zajímavou formou. Opatření je proto zacíleno na vytváření 
kvalitní nabídky vzdělávacích programů zejména pro školy a školská zařízení, které 
by byly zároveň dostupné pro všechny děti, žáky a studenty. Ideální by bylo, aby 
se každý žák v průběhu povinné školní docházky zúčastnil minimálně jednoho 
dlouhodobého výukového programu zaměřeného na environmentální problematiku.

Možné aktivity • Specifikace ekologického vzdělávacího minima dětí a žáků v PK
• Podpora pedagogů v tvorbě a realizaci školních programů EVVO
• Podpora tvorby a realizace ekologických výukových 

programů (EVP) pro školy a školská zařízení
• Realizace aktivit propojujících školní a mimoškolní vzdělávání
• Podpora spolupráce se subjekty poskytujícími EVVO
• Podpora realizace dlouhodobých programů a projektů EVVO 

pro děti a mládež ve školách a školských zařízeních

Opatření 2.1.2 Podpora terénních, pobytových a venkovních aktivit

Popis opatření Jednou z nejvíce žádaných aktivit a programů v oblasti EVVO je výuka 
praktickou formou, ideálně ve venkovním prostředí, prostřednictvím 
terénních aktivit či pobytových programů v přírodě.

Možné aktivity • Podpora vzniku prakticky zaměřených programů a aktivit EVVO
• Podpora pobytových programů EVVO v rámci školní docházky (pobytová terénní 

cvičení, exkurze, školy v přírodě se zaměřením na EVVO)
• Podpora realizace projektových dnů mimo školu
• Podpora dlouhodobých prakticky zaměřených programů a projektů v oblasti EVVO

Opatření 2.1.3 Podpora praktických aktivit žáků a studentů – přímá péče o ŽP

Popis opatření V rámci analýzy stávající situace se projevil zájem škol o zapojení studentů a žáků do přímých 
činností zaměřených na ochranu přírody a zároveň fakt, že nabídka těchto aktivit není 
příliš častá. Cílem tohoto opatření by bylo podpořit možnosti, jak zapojit studenty a žáky 
do konkrétních aktivit. Kromě vzdělávání by přínosem byla i podpora spolupráce s dalšími 
subjekty, které se ochranou přírody a krajiny zabývají. Přínosem opatření je i zapojení žáků 
a studentů do revitalizace okolí školy nebo místních lokalit, prostředí, ve kterém žijí.

Možné aktivity • Podpora přímé činnosti v ochraně životního prostředí (výsadby dřevin, 
kosení pozemků, odběry vzorků, úklidové akce)

• Motivace subjektů k zapojení žáků/studentů do činností v oblasti OŽP
• Podpora projektů zaměřených na dlouhodobou péči („patronáty“) 

o místní lokality v obcích, okolí školy apod.
• Vytvoření databáze projektů, do kterých se mohou školy zapojit



10 Návrhová část

Opatření 2.1.4 Podpora praxí žáků a studentů

Popis opatření Opatření cílí na větší možnost zapojení žáků a studentů do praxe v rámci jimi studovaného 
oboru, ale také na podporu spolupráce mezi školami a firmami, subjekty z praxe.

Možné aktivity • Motivování firem/institucí/NNO k nabídce praxí
• Podpora škol, žáků a studentů při zajišťování praxí
• Platforma/Veletrh nabídek praxí

Prioritní oblast 2:
EVVO zaměřené na děti a mládež

Cíl 2.2 Motivování škol k realizování EVVO

Opatření 2.2.1 Soutěže, olympiády, SOŠ žáků a žákovských kolektivů

Popis opatření Podpora různých forem soutěží, olympiád a středoškolských projektů v oblasti 
environmentální, přírodovědné, ale i zapojení environmentální tématiky do soutěží 
napříč různými obory (technické, geografické, dějepisné apod.), jednak podporou 
subjektů, které je realizují nebo vlastním organizováním podobných aktivit.

Možné aktivity • Podpora realizace soutěží a olympiád
• Vytvoření vlastní celokrajské vědomostní soutěže/projektu/aktivity

Opatření 2.2.2 Podpora spolupráce škol a dalších subjektů

Popis opatření Opatření se zaměřuje na podporu spolupráce různých subjektů, zejména škol, 
a to ať v rámci kraje či ČR ale i na podporu rozvoje přeshraniční spolupráce (popř. 
s partnerskými školami). Díky této podpoře by bylo umožněno větší začlenění škol 
z Plzeňského kraje do celorepublikových či mezikrajských dlouhodobých programů.

Možné aktivity • Podpora účasti škol do celorepublikových a mezikrajských dlouhodobých programů
• Podpora spolupráce s partnerskými školami, vč. přeshraniční spolupráce
• Podpora účasti škol na celorepublikových akcích, projektech, soutěžích

Opatření 2.2.3 Pobídky pro školy

Popis opatření Smyslem tohoto opatření je motivovat školy k tomu, aby aktivně realizovaly EVVO různými 
formami (vlastní výuka, pobytové programy, využití nabídky poskytovatelů EVVO).

Možné aktivity • Podpora škol při realizaci EVVO
• Motivace učitelů k realizaci EVVO ve výuce

Opatření 2.2.4 Aktivní komunikace a informování vedení škol o EVVO

Popis opatření Toto opatření si klade za cíl informovat o možnostech a potřebách EVVO 
ve školách a větší měrou komunikovat především s vedením škol.

Možné aktivity • Seznámení vedení škol se závěry Krajské koncepce EVVO 
a plánovanými aktivitami na setkání ředitelů škol

• Informování vedení škol o potřebě EVVO ve výuce
• Informování o možnostech podpory EVVO ve výuce ze strany PK



11 Návrhová část

Prioritní oblast 2:
EVVO zaměřené na děti a mládež

Cíl 2.3 Rozvoj mimoškolních aktivit

Opatření 2.3.1 Podpora mimoškolních a volnočasových aktivit zaměřených na EVVO

Popis opatření Vzdělávání se neomezuje jen na formální výuku ve školách, ale je významné 
i při mimoškolních, zájmových a volnočasových aktivitách, ať už jde o kroužky při školách, 
v SVČ nebo prostřednictvím subjektů jako ČSOP (MOP – mladí ochránci přírody). Výhodou 
tohoto vzdělávání je, že je dobrovolné a podchycuje zejména děti a mládež se zájmem 
o danou problematiku, má potenciál je neformálním a atraktivním způsobem rozvíjet 
bez ambicí jejich rozvoj hodnotit. Proto je důležité tento typ vzdělávání podporovat.

Možné aktivity • Podpora volnočasových a mimoškolních aktivit EVVO
• Podpora programů/projektů EVVO zaměřených na děti 

a mládež v zájmovém a neformálním vzdělávání
• Podpora projektů EVVO, terénních a pobytových aktivit (letní tábory, příměstské tábory)

Opatření 2.3.2 Motivace subjektů zaměřených na zájmové a mimoškolní aktivity k realizaci EVVO

Popis opatření V posledních letech spíše ubývá aktivit EVVO nabízených subjekty zaměřenými na zájmové, 
volnočasové (mimoškolní) vzdělávání. Cílem tohoto opatření je motivovat tyto subjekty, aby 
programy, aktivity EVVO nabízely ve větší míře a zároveň podporovat činnost jednotlivých 
subjektů zaměřenou na děti a mládež (Mladí včelaři, Mladí ochránci přírody…)

Možné aktivity • Podpora dlouhodobé pravidelné práce s dětmi a mládeží (Svaz včelařů, ČSOP apod.)
• Podpora pobytových a příměstských táborů zaměřených na EVVO
• Podpora vzdělávacích volnočasových a zájmových aktivit EVVO



12 Návrhová část

2.5.3. Prioritní oblast 3 
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Pro výchovu, vzdělávání a osvětu v  jakékoliv oblasti a tedy i EVVO je důležité 
zajistit kvalitní a dostupnou infrastrukturu a rozvíjet prostředky, kapacity, které 
environmentální vzdělávání realizují. Proto je tato prioritní oblast zaměřena 
jednak na podporu a rozvoj pedagogů (vzdělávání, metodické, vedení, sdílení 
zkušeností), poskytovatelů EVVO (vzdělávání, podpora spolupráce, podpora 
publikační činnosti), veřejné správy (vzdělávání, ekologizace provozu veřejných 
budov, výměna zkušeností obcí) a jednak na rozvoj, revitalizaci a budování infra-
struktury pro EVVO (naučné stezky, ekocentra, školní zahrady, výukové venkovní 
prostory apod.) či podpora zachování nebo zlepšení stavu přírodních lokalit v PK.

Prioritní oblast 3:
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.1. Metodická podpora pedagogů v oblasti EVVO

Opatření 3.1.1 Vzdělávání pedagogů a pedagogických pracovníků

Popis opatření Vzdělávání a osobní rozvoj pedagogů a pedagogických pracovníků patří 
mezi oblasti důležité pro rozvoj jakéhokoliv vzdělávání, tedy i EVVO. Cílem 
opatření je zajistit podporu pro pedagogy v oblasti EVVO, podpořit jejich 
rozvoj a motivovat je k aktivnímu realizování EVVO ve výuce.

Možné aktivity • Pořádání pravidelné každoroční letní školy ve spolupráci PK a vždy 
jednoho z poskytovatelů, subjektů – NNO (Ametyst, IRIS, ČSOP, 
DESOP) či institucí (AOPK, ZČU, NP Šumava, ZČM, Proud)

• Rozšíření nabídky DVPP v oblasti EVVO a přírodních věd
• Podpora terénních praxí a aktivit pro pedagogy (exkurze)
• Podpora vzdělávání pedagogů (mentoring, supervize, sdílení zkušeností)

Opatření 3.1.2 Konference EVVO

Popis opatření V Plzeňském kraji probíhají každoročně dvě konference EVVO na 
celokrajské úrovni. Cíle tohoto opatření je zachovat tyto konference 
a podpořit jejich fungování, případně je nadále rozvíjet.

Možné aktivity • Uspořádání konference EVVO pro pedagogy ze strany PK
• Podpora pořádání konferencí EVVO v rámci kraje

Opatření 3.1.3 Platforma pro sdílení zkušeností

Popis opatření V Plzeňském kraji momentálně chybí prostor, platforma, která by se cíleně zaměřovala na 
EVVO a jeho rozvoj ve školách. Pedagogům chybí prostor pro vzájemné sdílení zkušeností, 
motivaci či výměnu zkušeností ať už osobní formou („kulatý stůl“) nebo elektronickou formou 
(skupina na FB, web). Plzeňský kraj by prostřednictvím koordinátora EVVO nebo jiné své 
složky (OŠMS, OŽP KÚPK) mohl pomoci nastartovat činnost podobné platformy, poskytnout 
jí k setkávání své prostory zdarma, pomoci šířit informace a výstupy ze setkání apod.

Možné aktivity • Vytvoření platformy pro sdílení zkušeností (skupina na FB, pravidelné 
osobní setkávání zájemců o EVVO z řad učitelů)

• Metodická podpora koordinátorů EVVO prostřednictvím platformy EVVO
• Podpora sdílení zkušeností mezi pedagogy
• Podpora aktivit zaměřených na výměnu zkušeností mezi pedagogy, 

pedagogickými pracovníky a poskytovateli EVVO



13 Návrhová část

Prioritní oblast 3:
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.2 Podpora poskytovatelů EVVO

Opatření 3.2.1 Podpora vzdělávání a výměny zkušeností pracovníků, lektorů

Popis opatření V oblasti EVVO stejně jako celkově ve vzdělávání dochází neustále k vývoji. Poskytovatelé 
programů EVVO, lektoři a pedagogové se musí neustále sami vzdělávat a hledat cesty jakým 
způsobem předávat informace, vzdělávat a rozvíjet jednotlivé cílové skupiny v oblasti EVVO. 
Z toho důvodu je důležité, aby se sami osobně rozvíjeli, ať už formou vzdělávání, školení či 
pomocí mentoringu, sdílení zkušeností a vzájemné výměny informací. Mimo osobnostního 
rozvoje je toto opatření i prevencí proti jejich vyhoření a určitou motivací pro jejich činnost.

Možné aktivity • Podpora vzdělávání lektorů (pedagogika, osobnostní rozvoj)
• Podpora sdílení a výměny zkušeností při vytváření programů, projektů EVVO
• Veletrh pomůcek, materiálů

Opatření 3.2.2 Podpora lepšího využití potenciálu poskytovatelů

Popis opatření V oblasti EVVO je v Plzeňském kraji velké množství subjektů (knihovny, muzea, NNO, AOPK), 
které jsou schopné připravit a zajistit programy, aktivity pro různé cílové skupiny. Ne vždy 
je jejich potenciál dostatečně využit. Cílem opatření je podpořit využití jejich potenciálu, 
informovat o možnostech a jejich aktivitách a podporovat jejich rozvoj a realizaci.

Možné aktivity • Podpora rozvoje aktivit institucí a subjektů
• Podpora dlouhodobé spolupráce se školami, s PK
• Podpora spolupráce a výměny zkušeností mezi poskytovateli
• Informování o projektech a programech na celokrajské úrovni

Opatření 3.2.3 Podpora publikační činnosti

Popis opatření Jedním ze zdrojů informací o ekologických problémech, ochraně životního 
prostředí a EVVO je vydávání různých materiálů pro výuku (pracovní listy, 
didaktické materiály) a publikování poznatků z této oblasti či informování 
o různých akcích, aktivitách a projektech (časopisy, knihy, učebnice)

Možné aktivity • Podpora publikační činnosti (časopisy, regionální učebnice, knihy)
• Podpora vzniku didaktických materiálů (určovací klíče, pracovní listy, sešity)

Opatření 3.2.4 Podpora mezinárodní a celorepublikové spolupráce

Popis opatření Přínosem pro rozvoj EVVO je podpora různých forem spolupráce ať už na celorepublikové 
či mezinárodní úrovni. S ohledem na polohu kraje se nabízí podpora rozvoje 
přeshraniční spolupráce institucí, subjektů, poskytovatelů v oblasti EVVO.

Možné aktivity • Podpora přeshraniční a mezinárodní spolupráce subjektů zaměřených na EVVO
• Podpora celorepublikové spolupráce, sdílení a výměny zkušeností



14 Návrhová část

Prioritní oblast 3:
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování infrastruktury pro EVVO

Opatření 3.3.1 Podpora vzniku a rozvoje center EVVO

Popis opatření Pro rozvoj EVVO je důležité mít vybudovanou dostatečnou infrastrukturu, která 
má potenciál pro realizaci programů a aktivit EVVO. Patří sem také vybudování 
nového terénního centra v blízkosti Plzně nebo podpora provozu a činnosti 
stávajících center EVVO, prostor poskytovatelů služeb EVVO ať už denních (např. 
Sofronka, Prusiny, vodní zahrada Boleveckého rybníka, Lüftnerka v ZOO Plzeň, 
Domy přírody apod.) či pobytových (krajské pobytové centrum PROUD).

Možné aktivity • Podpora budování a rozvoje stávajících center EVVO
• Vybudování terénního centra EVVO v blízkosti Plzně
• Podpora zajištění provozu stávajících i nových center EVVO
• Podpora vybavenosti center EVVO
• Podpora provozu a činnosti stávajícího krajského pobytového centra PROUD

Opatření 3.3.2 Budování a rozvoj dostupné lokální infrastruktury ve venkovním prostředí

Popis opatření Pro rozvoj EVVO praktickou formou je důležité mít vybudovanou infrastrukturu 
zejména ve venkovním prostředí, ať už se jedná o terénní základny nebo infrastrukturu 
ve formě naučných stezek nebo venkovní učebny a školní zahrady.

Možné aktivity • Budování, revitalizace a údržba naučných stezek
• Podpora rozvoje terénních základen
• Podpora budování venkovních učeben a školních zahrad zaměřených na EVVO

Opatření 3.3.3 Podpora zachování a revitalizace přírodních lokalit v kraji

Popis opatření V Plzeňském kraji se nachází dostatek přírodních lokalit, které lze využít při EVVO. 
Cílem tohoto opatření je podporovat jejich zachování, zajistit jim dostatečnou 
ochranu a v případě potřeby je revitalizovat. Zároveň také informovat veřejnost 
o těchto lokalitách a jejich přírodních kvalitách, jejich funkci a pozitivních 
přínosech pro přírodu a krajinu, ale i pro kvalitní život jejích obyvatel a případně 
zapojit jednotlivé cílové skupiny do péče o tyto lokality či jejich revitalizaci.

Možné aktivity • Podpora zachování přírodních lokalit v rámci kraje
• Revitalizace krajiny a přírody
• Ochrana místních přírodních lokalit
• Podpora přírodě blízkých zásahů v krajině a minimalizace vlivů ohrožujících přírodu a krajinu
• Podpora neinvazivní péče o krajinu
• Příklady dobré praxe v péči o krajinu a přírodu
• Informování o zajímavých přírodních lokalitách

Opatření 3.3.4 Upřednostnění udržitelných, přírodě blízkých postupů v péči o veřejné prostory v obcích

Popis opatření Kromě extravilánů mají potenciál pro EVVO i veřejné prostory v obcích (vnitrobloky, 
návsi, náměstí) či lokality v jejich intravilánu. Pro jejich zachování je potřeba 
podporovat a upřednostňovat udržitelné, přírodě blízké postupy v péči o veřejné 
prostory v obcích a zároveň podporovat vztah obyvatel k místu, kde žijí.

Možné aktivity • Podpora revitalizací veřejných prostor v obcích
• Podpora výsadby dřevin, keřů a ozelenění veřejných prostranství
• Podpora komunitních aktivit místních obyvatel při údržbě 

a obnově veřejných prostor a místních lokalit
• Podpora budování zelených pásů a výsadby dřevin v okolí komunikací a jejich 

údržba (hnojení, zálivka, upřednostnění zachování vzrostlých dřevin)
• Údržba travnatých ploch (méně časté, mozaikovité či pásové sekání trvalých travních 

porostů ve veřejných prostorech, výsadba bylin, zelené pásy u komunikací)
• Využití územního plánování při výstavbě – požadavky na výsadbu a péči 

o zeleň při výstavbě veřejné vybavenosti v obcích (obchody, parkovací plochy, 
povinné procento zatravněných ploch apod.), výstavbě domů atd.



15 Návrhová část

Prioritní oblast 3:
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.4 Rozvoj EVVO v rámci veřejné správy a samosprávy

Opatření 3.4.1 Podpora vzdělávání veřejné správy a samosprávy

Popis opatření Jednou z významných cílových skupin je veřejná správa, ať už jde o zaměstnance 
úřadů či politické představitele. Tato cílová skupina má vliv na to, jaký 
přístup je ve veřejném prostoru EVVO věnován, na chování obyvatel, jejich 
informování apod. Proto je jedním z důležitých opatření vzdělávání zástupců 
veřejné správy a samosprávy i politických představitelů obcí a kraje.

Možné aktivity • Vzdělávací programy školení pro úředníky i politické 
zástupce ve veřejné správě a samosprávě

• Sdílení zkušeností z oblasti EVVO

Opatření 3.4.2 Podpora výměny a sdílení zkušeností na úrovni obcí

Popis opatření Obce patří mezi nejmenší subjekty veřejné správy a zároveň jsou největšími „znalci“ 
místních poměrů včetně přírody a krajiny. Jako takové mají velký potenciál v tom, jak 
bude péče o přírodu, krajinu i veřejná prostranství vypadat. Mnohé z obcí se snaží dbát 
na environmentální osvětu obyvatel, ať už jde o třídění odpadů nebo ekologizaci topení 
domácností (výměna kotlů, vytápění biomasou…). Vzájemné sdílení a výměna zkušeností na 
obecní úrovni může být tak pro jednotlivé obce velkým přínosem a motivací při jejich činnosti.

Možné aktivity • Podpora sdílení a výměny zkušeností na úrovni obcí
• Podpora exkurzí do obcí, které aktivně řeší EVVO
• Osvětové a vzdělávací aktivity
• Příklady dobré praxe (komunitní energetika, provoz veřejných 

budov, nakládání s odpadními vodami…)

Opatření 3.4.3 Ekologizace provozu budov veřejné správy

Popis opatření Jedním z důležitých aktivit v oblasti OŽP je ekologizace provozu 
veřejných budov a zejména budov veřejné správy. Jeho podpora je 
jedním z opatření, které jsou v EVVO veřejné správy důležité.

Možné aktivity • Podpora ekologizace provozu veřejných budov v obcích a na úřadech
• Podpora vzdělávání a informování o potřebě a možnostech ekologizace budov



16 Návrhová část

2.5.4. Prioritní oblast 4 
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Široká veřejnost včetně zájmových skupin a organizací je další z cílových skupin, 
na kterou je potřeba se při EVVO zaměřit. Často má zkreslené představy o péči 
o krajinu a přírodu, hospodaření v ní, informace se k ní někdy dostávají vytržené 
z kontextu. V rámci této prioritní oblasti je proto cílem zlepšit osvětu veřejnosti 
ať už podporou osvětových akcí, vzdělávání (přednášky, komentované vycház-
ky, terénní aktivity) či zapojením obyvatel do přímých činností v místě, kde žijí 
(komunitní aktivity, úklidové akce, péče o veřejná prostranství). Cílem je zlepšit 
informovanost veřejnosti, její povědomí o dopadech aktivit a činnosti každého 
jednotlivce na životní prostředí a zlepšit uvědomění si zodpovědnosti a důsledků 
svého chování ať už jako osoby nebo člena zájmové skupiny, sdružení. Patří sem 
i podpora zapojení veřejnosti do dění a rozhodování na místní úrovni.

Prioritní oblast 4:
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Cíl 4.1. Podpora a realizace akcí pro veřejnost

Opatření 4.1.1 Podpora realizace veřejných osvětových akcí a kampaní

Popis opatření Veřejnost má často zkreslené vnímání EVVO, mnohdy má informace o ekologii a OŽP 
spíše omezené či vytržené z kontextu a díky negativním politickým a mediálním 
aktivitám je mnohdy vnímá negativně nebo jako omezující. Pro zlepšení vnímání 
ekologie a ochrany ŽP je přínosem realizace a podpora veřejných osvětových akcí 
a kampaní, která může zlepšit informovanost širší veřejnosti a podporovat její osvětu.

Možné aktivity • Podpora realizace jednorázových veřejných akcí a aktivit 
(Den Země, Noc netopýrů, Den Českého lesa…)

• Podpora vzniku nových akcí zaměřených na EVVO („Dny environmentálních 
aktivit – vysazování zeleně, úprava veřejných prostor… spojená např. s nějakou 
formou kulturní aktivity – koncert, zábava, posezení u ohně apod.)

• Podpora informačních a osvětových akcí (výstavy ve veřejných prostorech…)

Opatření 4.1.2 Podpora přednášek, vycházek, terénních aktivit pro veřejnost

Popis opatření V posledních letech se těší zájmu veřejnosti různé aktivity zaměřené na 
poznávání a vzdělávání široké veřejnosti často ve venkovním prostředí. 
Tyto aktivity jsou pro veřejnost atraktivní a zároveň mají potenciál pro 
nenásilnou osvětu veřejnosti, a je proto vhodné je podporovat.

Možné aktivity • Podpora realizace přednášek pro veřejnost se zajímavými osobnostmi (např. ve 
spolupráci s institucemi jako ZČU, AOPK, NP a CHKO, knihovny, ZČM apod.)

• Podpora nabídky terénních vycházek a komentovaných prohlídek 
zajímavých lokalit (ve spolupráci s AOPK, NP, CHKO, poskytovateli EVVO 
např. Ametyst, DESOP, Proud Horažďovice, IRIS–ZOO Plzeň)

• Podpora organizovaných návštěv zajímavých přírodních lokalit s komentovanými 
výklady (např. Sofronka, nově zakládané mokřady, botanická zahrada atd.)

• Podpora osvětových akcí pro veřejnost (řez ovocných a okrasných 
dřevin, návštěva zahradního centra, arboreta atd.)

Opatření 4.1.3 Podpora komunitních aktivit v oblasti EVVO

Popis opatření Toto opatření vychází z předpokladu, že do obnovy a revitalizace místních lokalit a veřejných 
prostor je důležité zapojit i místní komunitu, která zde žije a má k místu vztah. Jednak díky 
podpoře komunitních aktivit dochází k osvětě veřejnosti, jednak k posilování vztahu k místu, 
kde žiji a zlepšení pocitu sounáležitosti s ním. Mimo to jsou podobné aktivity i přínosem pro 
zlepšení života komunity a sociálních vztahů. Navíc i údržba a zachování lokalit, na kterých se 
podílí veřejnost a místní komunita, je pak více vnímán jako věc, která se týká celé komunity.

Možné aktivity • Podpora komunitních aktivit na zlepšení místních lokalit a veřejných prostranství 
(výsadba dřevin, úprava veřejných ploch revitalizace lokalit, úklidové akce)

• Podpora patronátů veřejných prostor, dřevin, míst
• Podpora komunitní údržby prostor



17 Návrhová část

Prioritní oblast 4:
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Cíl 4.2 Přístup k informacím o ŽP a zapojování veřejnosti do rozhodování

Opatření 4.2.1 Vybudování environmentálního a informačního centra PK

Popis opatření Jednou z možností, jak zlepšit přístup veřejnosti k informacím a zároveň zlepšit povědomí 
o environmentálních tématech, je vybudování environmentálního centra Plzeňského 
kraje pro veřejnost. Cílem opatření je v první řadě analyzovat stávající situaci a zjistit také 
možnosti a podmínky vzniku podobného centra včetně provozních podmínek, marketingu 
a vhodného místa. Pro jeho umístění se nabízí krajské město Plzeň, které je správním 
centrem území a také dobře dostupné v rámci celého kraje. Centrum by mohlo zároveň 
poskytovat poradenské služby a podílet se na aktivní prezentaci činnosti PK v oblasti 
ochrany životního prostředí a informovat o environmentálních tématech a EVVO.

Možné aktivity • Analyzování stávajících možnosti rozvoje a spolupráce již existujících center EVVO
• Prověření možnosti a podmínek vzniku environmentálního a informačního centra PK
• Vybudování environmentálního centra v Plzni
• Zlepšení přístupu veřejnosti k informacím prostřednictvím činnosti centra

Opatření 4.2.2 Monitoring stavu ŽP, ekosystémových služeb a jejich prezentace

Popis opatření V rámci kraje není příliš aktivní informování veřejnosti o pozitivních dopadech ekologicky 
zodpovědného chování jednotlivců, institucí a dalších subjektů. Veřejnost mnohdy 
vnímá jednotlivé ekologické problémy vytržené ze souvislostí. Chybí komplexní pohled 
na přírodu, ochranu životního prostředí. Vnímání vzájemných vazeb a souvislostí 
v přírodě a krajině veřejností není příliš časté. Také všeobecné povědomí veřejnosti 
o dopadech lidské činnosti není ideální. Veřejnost nevnímá přínosy, které lidská 
společnost získává z jednotlivých ekosystémů (ekosystémové služby) a jaké dopady 
může mít narušení těchto ekosystémů. Osvěta by se měla zaměřit také na vysvětlování 
důvodů a dopadů upřednostnění udržitelných, přírodě blízkých postupů v péči o veřejné 
prostory v obcích. Osvětových aktivit není v tomto případě nikdy dostatek.

Možné aktivity • Monitorování stavu ŽP v PK, jednotlivých obcích, lokalitách
• Propojení s webem PK Zdravá krajina, Ekologika
• Prezentace stavu ŽP v PK, jednotlivých obcích, lokalitách
• Osvětové aktivity zaměřené na ekosystémové služby
• Osvětové a vzdělávací aktivity k upřednostnění udržitelných, přírodě 

blízkých postupů v péči o veřejné prostory v obcích (méně časté sekání 
travních porostů, výsadba dřevin, zachování vody v krajině…)

• Informování o dopadech různých jevů, činností a aktivit na přírodu a krajinu

Opatření 4.2.3 Aktivní prezentace činnosti PK v oblasti OŽP

Popis opatření Plzeňský kraj realizuje a podporuje množství aktivit v oblasti ochrany životního prostředí, které 
mnohdy nejsou běžně známy veřejnosti. Byť na svých webových stránkách, při různých akcích 
či prostřednictvím tisku o své činnosti informuje, je zde ještě dostatek prostoru pro aktivnější 
a intenzivnější prezentaci této činnosti. Také forma prezentace je v tomto případě důležitá.

Možné aktivity • Aktivní a častější prezentace činnosti PK v OŽP
• Prezentace na akcích pro veřejnost poutavou, atraktivní formou
• Propagace prostřednictvím přednášek, komentovaných vycházek, ukázek v terénu

Opatření 4.2.4 Zapojení veřejnosti do rozhodování na lokální úrovni

Popis opatření Zapojení veřejnosti do rozhodování na lokální úrovni stále není zcela běžné, přesto, 
že mnohdy dochází k činnostem v životním prostoru obyvatel, což je do jisté míry 
ovlivňuje. Přesto, že jde o neodbornou veřejnost, měl by být brán v potaz názor 
obyvatel, kteří v místě žijí, minimálně by měli být předem seznámeni s plánovanými 
aktivitami. V neposlední řadě má zapojení veřejnosti vliv i na to, zda se obyvatelé 
cítí být součástí místa, kde žijí a na to, jak se k němu budou chovat.

Možné aktivity • Informování o aktivitách a možnostech, jak se do nich může veřejnost zapojit
• Projednání plánovaných aktivit v lokalitě/obci s místními obyvateli
• Připomínkování plánovaných činností občany
• Průzkum veřejného mínění



18 Návrhová část

Opatření 4.2.5 Podpora obnovy a činnosti sítě ekoporaden

Popis opatření V posledních letech došlo k utlumení činnosti sítě ekoporaden ENVIC v rámci Plzeňského 
kraje, což je negativum pro zvyšování informovanosti veřejnosti v PK. Organizace zapojené 
do této sítě jsou stále činné a do určité míry poradenství nadále poskytují, ale v omezené 
míře. Obnova sítě a rozvoj její činnosti by byla přínosem pro zlepšení osvěty veřejnosti.

Možné aktivity • Podpora obnovy a činnosti sítě ekoporaden (pomoc finanční, personální, 
při zajištění provozu, administrativní podpora apod.)

• Podpora vzájemného sdílení zkušeností subjektů poskytujících ekoporadenství
• Motivace subjektů k poskytování ekoporadenství
• Informování o kontaktech na ekoporadny, prezentace jejich činnosti na celokrajské úrovni

Prioritní oblast 4:
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Cíl 4.3 Podpora EVVO zájmových skupin

Opatření 4.3.1 Podpora vzdělávacích aktivit zaměřených na zájmové skupiny a jejich činnost

Popis opatření Přírodu a krajinu do určité míry ovlivňuje také činnost zájmových či profesních skupin, 
jako jsou sdružení myslivců, sportovní rybáři, rybníkáři apod. Tyto zájmové skupiny 
nejsou často příliš podchyceny, vzdělávány v oblasti ochrany ŽP, i když se na ně někteří 
poskytovatelé začínají více orientovat. Na tyto skupiny (zájmové, ale i odborné, profesní), 
které přímo hospodaří v krajině je potřeba se více zaměřit, zapojit je ve větší míře do 
EVVO, protože i když tvoří malé procento obyvatel, ovlivňují přírodu užívanou všemi.

Možné aktivity • Podpora vzdělávání zájmových či profesních skupin (chovatelé, zahrádkáři, rybáři, včelaři)
• Podpora sdílení zkušeností o neinvazivních způsobech hospodaření v krajině

Opatření 4.3.2 Podpora aktivit zájmových skupin směřujících k osvětě a EVVO veřejnosti

Popis opatření Řada zájmových, ale i profesních skupin a sdružení se snaží aktivně působit 
na veřejnost prostřednictvím osvětové činnosti (vzdělávání, akce, práce s mládeží). 
Organizace jako Svaz včelařů, Spolek Mája, ČSOP a další cílí jak na osvětu dětí, 
tak i široké veřejnosti, kterou se snaží informovat a vzdělávat v oblasti EVVO. Tato 
jejich činnost je přínosem pro zlepšení povědomí o ochraně ŽP, hospodaření 
a dalších činnostech v krajině a je potřeba ji podporovat v rámci celého kraje.

Možné aktivity • Podpora realizace vzdělávacích aktivit ze strany zájmových skupin a sdružení
• Podpora práce s dětmi (programy, vzdělávání, dlouhodobá 
činnost – MOP, Mladí včelaři apod.)

• Podpora realizace osvětových akcí pro veřejnost

Opatření 4.3.3 Motivace zájmových skupin k činnosti v souladu s OŽP

Popis opatření Jak bylo uvedeno již výše, vzhled a stav krajiny a přírody ovlivňuje také činnost zájmových 
či profesních skupin, jako jsou sdružení myslivců, sportovní rybáři, rybníkáři apod., které 
přímo hospodaří v krajině, a přestože tvoří malé procento obyvatel, ovlivňují přírodu 
užívanou všemi. Kromě jejich vzdělávání a osvěty, je potřeba je také motivovat k tomu, 
aby upřednostňovali v rámci své činnosti postupy přírodě blízké, aby hospodařili v krajině 
v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje a nedocházelo k zbytečnému zatěžování ŽP.

Možné aktivity • Podpora udržitelného hospodaření v krajině
• Motivace k upřednostnění činností s minimálními dopady na přírodu a krajinu



19 Návrhová část

2.5.5. Prioritní oblast 5 
EVVO v podnikové, privátní sféře

Poslední prioritní oblast cílí na podnikatelskou sféru, která patří mezi nejméně 
zapojenou cílovou skupinu v oblasti EVVO a zároveň má v této oblasti velký a ne-
využitý potenciál. Tuto cílovou skupinu není snadné podchytit a motivovat, aby se 
do EVVO více zapojila. Nejvíce jsou již z podstaty činnosti do EVVO zapojeny firmy 
zaměřené na odpadové hospodářství nebo větší, obvykle mezinárodní subjekty, 
které se prezentují jako firmy se zelenou politikou. Cílem této prioritní oblasti je 
pokusit se privátní sféru více zapojit do EVVO, podpořit větší environmentální 
odpovědnost firem, ale také využít více jejich potenciál například v oblasti praxí 
a spolupráce se školami.

Prioritní oblast 5: 
EVVO v podnikové, privátní sféře

Cíl 5.1. Podpora environmentální odpovědnosti podniků

Opatření 5.1.1 Podpora vzdělávacích programů EVVO v souvislosti s oborem činnosti

Popis opatření V současné době by mělo být naprosto běžné vzdělávání v oblasti EVVO pro jednotlivé 
profesní činnosti, obory. V každém oboru by si měli být zaměstnanci i vedení vědomi 
dopadů jejich činnosti na ŽP, vzděláváni, informováni o možnostech, jak tyto dopady 
zmírnit a případně jak podnikat tak, aby v daném oboru byla minimalizována ekologická 
zátěž, a to ať už se jedná o obory gastro, stavebnictví, technické obory či zemědělství.

Možné aktivity • Zmapování potřeb podniků v oblasti environmentálního vzdělávání
• Zmapování vzdělávání v oblasti EMS (systém environmentálního managementu 

v podnicích) a programu EMAS (systém environmentálního řízení a auditu)
• Podpora vzdělávání v oblasti EVVO v podnikové a privátní sféře s přihlédnutím k oboru
• Sdílení zkušeností a dobrých příkladů z praxe
• Osvětové aktivity
• Podpora environmentálně zodpovědných subjektů

Opatření 5.1.2 Podpora ekologizace provozu a certifikace firem

Popis opatření Stejně jako u veřejné správy a dalších subjektů je jedním z důležitých 
kroků podporovat ekologizaci provozu firem a minimalizaci 
negativních dopadů jejich činností na životní prostředí

Možné aktivity • Podpora ekologizace provozu a certifikace firem
• Motivace firem k minimalizování negativních dopadů jejich činnosti, provozu na ŽP



20 Návrhová část

Opatření 5.1.3 Podpora ekologického chování a environmentální odpovědnosti ve firemní praxi

Popis opatření Potenciál podnikatelské a privátní sféry v oblasti EVVO není v PK příliš využit, tuto skupinu 
je těžší podchytit a do EVVO a OŽP ji zapojit. Právě proto je potřeba se na tuto cílovou 
skupinu také zaměřit a podporovat ekologické chování a environmentální odpovědnost ve 
firemní praxi například sdílením informací a prezentací příkladů dobré praxe z firemního 
prostředí v oblasti environmentálního managementu, informováním o přínosech EMS apod.

Možné aktivity • Motivace k environmentálně odpovědnému chování ve firemní praxi
• Motivace k aktivitám přispívajícím k zlepšení ŽP v místě provozu či lokalitě
• Příklady dobré praxe (informování o environmentálně odpovědně se chovajících firmách)
• Informování o přínosech EMS pro firmy
• Nastavení podmínek v rámci územního plánování resp. regulačních plánů 
(výsadba dřevin a péče o ně, zeleň u parkovacích ploch, obchodů, zasakovací 
plochy apod.), a zejména důraz na jejich dodržení při nové výstavbě.

Opatření 5.1.4 Motivace firem k nabídce praxí a spolupráci s žáky SŠ/studenty

Popis opatření Školy zejména střední, ale i vysoké, vnímají, že je pro žáky a studenty velmi obtížné 
zajistit kvalitní praxe v dostatečném množství, a to především v privátním sektoru. 
Firmy nejsou příliš aktivní při nabízení praxí nebo se z důvodů časových nemohou 
žákům/studentům dostatečně věnovat. Cílem opatření by mělo být podporovat 
a motivovat podnikatelské subjekty, firmy k větší nabídce a realizaci praxí ve svých 
provozech. Podchytit a rozvíjet spolupráci škol s podnikateli, privátním sektorem se PK 
snaží prostřednictvím projektu KAP a je potřeba v tom do budoucna pokračovat.

Možné aktivity • Finanční pobídky pro zajištění praxí
• Podpora vytváření databáze firem nabízejících praxe pro školy v různých oborech
• Podpora komunikace škol s podnikatelskými subjekty
• Veletrh praxí
• Infokariéra
• Spolupráce s KAP



21 Implementační část

3. Implementační část

Cílem této kapitoly je nastavení implementačních mechanismů KK EVVO. Tyto 
mechanismy jsou základním předpokladem k úspěšné realizaci koncepce a na-
plňování jejich priorit a cílů. Podkladem pro realizaci EVVO je především analýza 
stávajícího stavu v této oblasti a na ni navazující koncepční část, která nastiňuje 
vizi, kam by měl vývoj v oblast EVVO v Plzeňském kraji směřovat. Koncepční část 
je složena z prioritních oblastí, cílů a opatření, které by měly vést k naplnění vize. 
Podrobně pak jednotlivé kroky směřující naplňování cílů KK EVVO zpracovává 
každoroční akční plán.

To, jak bude nastaven systém realizace a naplňování koncepce, specifikuje tato kapitola. 
Implementace koncepce vychází z principů strategického a prostorového plánování a definuje:

• Zajištění realizace KK EVVO PK a komunikační strategii 
pro zajištění EVVO v Plzeňském kraji

• Organizační a finančního zabezpečení systému EVVO, 
tj. zajištění systému po stránce finanční, personální, 
institucionální

• Návrh na optimalizaci informačního systému EVVO
• Návrh systému aktualizace KK EVVO PK – monitoro-

vání, evaluace naplňování cílů koncepce (indikátory) 
a jeho následná aktualizace

• Návrh způsobu vyhodnocování a aktualizace Akčního 
plánu KK EVVO

• Návrh průběžných kontrolních mechanismů plnění 
jednotlivých cílů KK EVVO PK

Vyhodnocení plnění cílů KK EVVO 2014

Návrh KK EVVO PK pro období 2022–2031

Analýza 
současného stavu

Návrhová část 
Vize, Priority, Cíle

Implementační část 
Realizace

Schéma 1 
Postup zpracování KK EVVO



22 Implementační část

3.1. Realizace KK EVVO PK

K úspěšné implementaci a realizaci KK EVVO by měly vést tyto kroky:

• Vytvoření realizačního týmu s jasně stanovenou orga-
nizační strukturou a vymezenými úkoly/pravomocemi

• Nastavení efektivní komunikace napříč systémem 
EVVO – komunikační strategie

• Kvalitní příprava a naplánování implementačních aktivit

• Aktivní podpora ze strany vedení kraje, politické 
reprezentace

• Průběžný monitoring a vyhodnocování realizace
• Aktualizace strategických dokumentů

3.2. Komunikační strategie pro zajištění EVVO v PK

Realizace KK EVVO je z velké míry založená na práci s informacemi a komunikaci 
s  jednotlivými dotčenými aktéry v území. Jedním ze základních předpokladů 
úspěšného naplňování koncepce je proto nastavení způsobu vzájemné efektivní 
komunikace mezi subjekty, které budou celý systém EVVO koordinovat (Pracovní 
skupina EVVO, koordinátor EVVO, relevantní odbory PK, politická reprezentace PK), 
ale i komunikace mezi nimi a jednotlivými cílovými skupinami a případně dalšími 
relevantními subjekty. Zapojení všech aktérů, jejich vzájemná informovanost a ko-
munikace mezi nimi je důležitým předpokladem pro fungování celého systému.

Komunikační strategie by se měla zaměřit na tyto oblasti:

• Komunikaci při koordinování a řízení systému EVVO
• Komunikaci s cílovými skupinami zaměřenou na koor-

dinování a realizaci aktivit
• Propagaci a šíření informací o KK EVVO a jejích aktivitách

K
o

m
u

n
ik

a
č

n
í s

tr
a

te
g

ie

Oblast komunikace Realizuje Spolupracuje

Vnitřní komunikace – koordinování 
a realizace KK EVVO

→
Odbory KÚPK
(OŠMS, OŽP)

+
• Koordinátor EVVO
• Pracovní 

skupina EVVO

Komunikace s cílovými skupinami – 
koordinování a realizace aktivit zaměřených

→ Koordinátor EVVO +
Odbory KÚPK
(OŠMS, OŽP)

Propagace a šíření informací o KK EVVO 
a realizovaných akcích, aktivitách

→
• Koordinátor EVVO
• oddělení mediální 

komunikace KÚPK
+

Odbory KÚ PK
(OŠMS, OŽP)

Schéma 2 
Komunikační strategie při implementaci KK EVVO



23 Implementační část

Podrobněji jsou komunikační toky popsány v následující tabulce.

Kdo je informován Kdo informuje Způsob informování

Vedení Plzeňského kraje
Odbor životního 
prostředí KÚPK

Podklady pro Radu PK
Podklady pro 
Zastupitelstvo PK

Náměstek pro životní 
prostředí a zemědělství

Odbor životního 
prostředí KÚPK
Koordinátor EVVO

Podkladové materiály
Osobní jednání/porada

Odbory KÚPK 
dotčené EVVO

Odbor životního 
prostředí KÚPK
Koordinátor EVVO

Emailová komunikace

Pracovní skupina Koordinátor EVVO
Podkladové materiály
Jednání pracovní skupiny

H
la

v
n

í c
íl

o
v

é
 s

k
u

p
in

y

Veřejnost
Koordinátor EVVO
Oddělení mediální 
komunikace KÚ PK

• Webový portál PK
• Facebook PK
• Zpravodaj PK
• Tiskové zprávy/média
• Komunikace se zájmovými 

skupinami, jejich sdruženími

Školy a školská 
zařízení

OŠMS KÚPK
Koordinátor EVVO

• Webový portál PK
• Facebook PK
• Instrukce OŠMS

Pedagogická 
a odborná 
veřejnost

OŠMS KÚPK
Koordinátor EVVO

• Instrukce OŠMS PK
• Osobní kontakt
• Emailová rozesílka
• Konference EVVO

Veřejná správa OŽP KÚPK

• Emailová rozesílka
• Odkaz na dokumenty
• Na jednáních SMO
• prostřednictvím MAS

Subjekty 
zajišťující EVVO

OŽP KÚPK
Koordinátor EVVO

• Emailová rozesílka
• Webový portál PK
• Osobní jednání

Podnikatelský 
sektor

Koordinátor EVVO

• Emailová rozesílka
• Webový portál PK
• Osobní jednání
• Prostřednictvím MAS, 

ITI Plzeňské aglomerace, 
profesních organizací, RRA, 
Hospodářské komory

Tabulka 1 Komunikační toky mezi dotčenými subjekty



24 Implementační část

3.3. Organizační a finančního zabezpečení systému EVVO

3.3.1. Organizační, personální a institucionální zajištění

Dle § 13 odst. 5 písm. a) zák. č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů, je povinen každý kraj ČR zpracovávat, 
koordinovat a aktualizovat Krajskou koncepci environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty (dále KK EVVO). Za realizaci a naplňování KK EVVO je tak zod-
povědný Plzeňský kraj, jeho volené orgány a organizační složky, které by měly 
zajišťovat agendu EVVO na úrovni kraje.

V kapitole je uveden výčet jednotlivých relevantních složek a personálních 
pozic a jejich činnosti a kompetencí v rámci agendy EVVO.

Rada a Zastupitelstvo Plzeňského kraje

• Projednává a schvaluje KK EVVO a Akční plán EVVO 
na jednotlivé roky.

• Projednává a schvaluje rozpočet Plzeňského kraje.
• Projednává a schvaluje poskytování dotačních pro-

středků na podporu environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty.

• Volí náměstka hejtmana pro oblast životního prostředí 
a zemědělství.

• Vyjadřuje se k přeshraničním a místním ekologickým 
projektům s výchovným a osvětovým přesahem.

Krajský úřad Plzeňského kraje (KÚPK)

• Je zodpovědný za zpracování KK EVVO.
• Je hlavní organizační složkou při naplňování a realiza-

ci KK EVVO prostřednictvím svých odborů. Agenda 
EVVO by měla být zajištěna těmito odbory:

Odbor životního prostředí

• Je zodpovědný na zpracování Koncepce environmen-
tálního vzdělávání, výchovy a osvěty Plzeňského kraje, 
zpracování Akčních plánů a jejich vyhodnocení

• Připravuje podklady pro jednání Rady a Zastupitelstva 
PK a Komise pro ŽP z oblasti EVVO a OŽP.

• Spravuje dotace PK v oblasti EVVO a OŽP.
• Prezentuje výstupy z oblasti OŽP, EVVO a projektů PK 

v oblasti OŽP.
• Komunikuje a spolupracuje s koordinátorem EVVO.
• Vede jednání pracovní skupiny EVVO.
• Komunikuje a spolupracuje v oblasti EVVO s dalšími 

odbory PK (OŠMS, OI), poskytovateli EVVO.
• Provozuje a  spravuje portál EVVO ve spolupráci 

s Odborem školství, mládeže a sportu KÚPK a koor-
dinátorem EVVO.

• Podporuje realizaci akcí a aktivit na podporu EVVO.
• Publikuje v oblasti EVVO.

Odbor školství, mládeže a sportu

• Provozuje a  spravuje portál EVVO ve spolupráci 
s Odborem životního prostředí KÚPK a koordináto-
rem EVVO.

• Zpracovává Krajský akční plán rozvoje vzdělávání 
a jeho implementační aktivity.

• Je v přenesené působnosti zřizovatelem většiny střed-
ních škol a některých SVČ, DDM v Plzeňském kraji.

• Zpracovává Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy Plzeňského kraje, jehož součástí 
jsou strategické a dílčí cíle PK v oblasti EVVO.

• Zajišťuje dotace na podporu aktivit škol a dalších sub-
jektů v oblasti EVVO, poskytuje finanční prostředky na 
DVPP v oblasti EVVO.

• Zajišťuje financování environmentálního centra 
PROUD – Envicentrum Podbranský mlýn.

• Komunikuje a spolupracuje v oblasti EVVO s dalšími 
odbory PK (OŠMS, OI), školami a školskými zařízeními, 
pedagogy a koordinátory EVVO.

• Spolukoordinuje a realizuje aktivity, projekty a progra-
my v oblasti EVVO.

• Komunikuje a spolupracuje s koordinátorem EVVO.
• Je zastoupen v PS EVVO.

Odbor informatiky PK

• Správa a technické zabezpečení webového portálu 
EVVO

Oddělení mediální komunikace 
(tiskové oddělení) KÚPK

• Propagace realizace KK EVVO a  jednotlivých akcí 
a aktivit

• Podpora při přípravě tiskových zpráv a jejich distribuci



25 Implementační část

Krajský koordinátor EVVO

(Tato pozice v současnosti neexistuje a měla by být dle 
návrhu KK EVVO nově vytvořena. Prioritně by měl tuto 
pozici vykonávat aktivní člověk se zkušeností z oblasti 
EVVO a se zájmem se této agendě věnovat, ideálně se 
zkušenostmi se strategickým plánováním a organizač-
ními schopnostmi)

• Plní roli koordinátora EVVO pro Plzeňský kraj.
• Podílí se na zpracování, koordinování a aktualizaci 

KK EVVO.
• Je zodpovědný za realizaci a naplňování akčních plánů 

KK EVVO, připravuje podklady pro jejich monitorování 
a vyhodnocování.

• Zpracovává a předkládá návrh rozpočtu k zajištění 
činností EVVO na jednotlivé roky.

• Zajišťuje mapování stavu ekologické výchovy v kraji 
(aktualizuje adresář poskytovatelů EVVO, koordinátorů 
a aktivních pedagogů v oblasti EVVO, nabídku aktivit 
včetně vzdělávání pro pedagogy a mapuje dotační 
možnosti v oblasti EVVO).

• Spravuje webovou platformu EVVO ve spolupráci 
s OŽP a OŠMS KÚPK.

• Spolupracuje a aktivně komunikuje s dotčenými od-
bory KÚPK, cílovými skupinami a dalšími subjekty 
a osobami v oblasti EVVO.

• Svolává a připravuje podklady pro jednání Poradní 
skupiny EVVO.

• Zapojuje se do zpracování relevantních koncepčních 
dokumentů na úrovni Plzeňského kraje.

Pracovní skupina EVVO (PS EVVO)

(PS EVVO aktivně fungovala do roku 2020, její čin-
nost by měla být obnovena. Není nutné, aby měla 
právní subjektivitu, ale měla by být nějakou formou 
zapracována do struktur PK, např. jako poradní orgán 
Výboru pro ŽP, zemědělství a evropské záležitosti nebo 
Náměstka hejtmana pro ŽP a zemědělství, měla by mít 
svůj statut, náplň práce)

• Pravidelně se schází minimálně čtyřikrát ročně.
• Spolupracuje aktivně s koordinátorem EVVO a rele-

vantními odbory KÚPK.
• Je odborným poradním orgánem a kontrolní složkou 

pro realizaci KK EVVO a navazujících akčních plánů KK 
EVVO, a podílí se na jejich vyhodnocení a aktualizaci 
(připomínkuje navržené dokumenty).

• Podílí se na přípravě podkladů a připravuje doporučení 
pro jednání složek KÚPK (Výboru pro ŽP, zemědělství 
a evropské záležitosti nebo Náměstka hejtmana pro 
ŽP a zemědělství).

• Iniciuje a předkládá náměty pro aktivity a činnosti 
v oblasti EVVO.

• Doporučuje, navrhuje témata a kritéria výběru pro-
jektů v oblasti EVVO v rámci grantového, případně 
jiných řízení.

• Spolupracuje a podílí se na naplňování webového 
portálu EVVO.



26 Implementační část

3.3.2. Finanční zajištění

Finanční zajištění EVVO je možné z různých zdrojů, a to buď prostřednictvím pří-
mé podpory jako položky v rozpočtu, prostřednictvím dotačních titulů a grantů, 
dobrovolnickými aktivitami či sponzorským darem.

Místní zdroje

• Rozpočty místních samospráv
Přímá podpora případně dotační programy místních 
samospráv / Finanční podpora samosprávy jako zřizova-
tele (obce) jeho příspěvkovým organizací (školy, DDM) – 
úprava školních zahrad, kofinancování projektů atd.

• Sponzorské dary od místních firem
• Dobrovolnická činnost – komunitní aktivity
• Projekty podporované přes MAS nebo ITI Plzeňské 

aglomerace

Krajské zdroje

• Přímá podpora z rozpočtu Plzeňského kraje
(vzdělávání pedagogů)

• Dotace Plzeňského kraje v oblasti OŽP, EVVO a formál-
ního či neformálního vzdělávání

• Podpora příspěvkových organizací, jichž je kraj zřizovatel
• KAP – realizace a podpora aktivit v oblasti EVVO v rámci 

implementace Krajského akčního plánu
• Financování aktivit a akcí realizovaných přímo Plzeňským 

krajem nebo ve spolupráci s dalšími subjekty

Národní a zahraniční zdroje

Národní program Životní prostředí

Podporuje projekty a aktivity přispívající k ochraně ži-
votního prostředí v České republice, k efektivnímu a še-
trnému využívání přírodních zdrojů, k nápravě nega-
tivních dopadů lidské činnosti na životní prostředí, ke 
zmírňování a přizpůsobení se dopadům změny klimatu 
a účinné prevenci prostřednictvím environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty obyvatel ČR. V  letech 
2021–2023 se NPŽP zaměřuje na tři prioritní témata: 
boj se suchem a kvalita vod / životní prostředí v lid-
ských sídlech a zdraví / ostatní aktivity zahrnující např. 
environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu.

Vyhlášené a plánované výzvy 2021–2023:
• Pakt starostů a primátorů pro klima a energii

Podpora zpracování akčních plánů pro udržitelnou 
energii a klima či uspořádáni akce pro veřejnost na 
aktuální témata jako energetická efektivita, využití 
obnovitelných zdrojů energie či odolnost vůči změně 
klimatu.

• Výsadba stromů
Individuální projekty na zlepšení životního prostředí 
v obcích a jejich okolí prostřednictvím podpory indi-
viduálních projektů a zapojení veřejnosti.

• Pilíře EVVO (2023)
Na projekty s cílem zlepšit znalosti a dovednosti v envi-
ronmentální oblasti, stabilizovat systém EVVO v České 
republice prostřednictvím EVVO projektů, podpořit 
systém vzdělávání pedagogů a lektorů v oblasti envi-
ronmentální výchovy.

• Národní síť EVVO (2022)
Příspěvky jsou určeny pro ekocentra a střediska eko-
logické výchovy na ekologické výukové programy pro 
děti předškolního a školního věku.

• Přírodní zahrady (2022)
Revitalizace školních zahrad pro účely výuky.

• Ozdravné pobyty (2022)
Program pro školy, školky a jiné dětské kolektivy z ob-
lastí s nejvíce znečištěným ovzduším na uspořádání 
ozdravných pobytů pro děti s ekologickým výukovým 
programem



27 Implementační část

Operační program Životní prostředí (OPŽP) 2021+

• Investice do modernizace vzdělávacích environmen-
tálních center zaměřených na změnu klimatu

Operační program Jan Amos 
Komenský (OPJAK) 2021+

• MAP rozvoje vzdělávání
Možnost podpory a realizace projektů v rámci MAP

• Šablony – Projekty zjednodušeného vykazování
Projektové dny, DVPP v oblasti EVVO

Operační program přeshraniční spolupráce 
(INTERREG) ČR – Svobodný stát Bavorsko 2021+

• Priorita 2: Přizpůsobení se změně klimatu a ochrana 
životního prostředí

• Priorita 3: Vzdělávání (i v oblasti ŽP)

Life+

Umožňuje financovat řadu různých opatření a aktivit 
zaměřených na dlouhodobá a udržitelná řešení problé-
mů v oblasti životního prostředí a klimatu

Erasmus

Podpora vzdělávání, stipendií a stáží pro žáky, studenty 
i pedagogy v zahraničí

Fondy EHP

Podpora zahrnuje i oblast OŽP a EVVO

Norské fondy

ve všech oblastech podpory je moznost získat finanční 
podporou na zvyšování povědomí veřejnosti a budo-
vání kapacit v dané oblasti

• Oblast podpory 1: Zlepšování stavu životního prostředí 
v ekosystémech

• Oblast podpory 2: Snižování negativního vlivu lidské 
činnosti na kvalitu ovzduší

• Oblast podpory 3: Snižování negativního vlivu lidské 
činnosti na kvalitu vod

• Oblast podpory 4: Změny klimatu, zmírňování jejich 
vlivu a přizpůsobování se těmto změnám

Soukromé nadace

(Nadace ČEZ, Nadace Via, Nadace Partnerství, Nadace 
Proměny a další)



28 Implementační část

3.4. Návrh Informačního systému EVVO

V současné době jsou informace o EVVO na krajské úrovni zveřejňovány na webo-
vých stránkách Plzeňského kraje. S ohledem na to, že jedním z problémů v oblasti 
EVVO je nedostatečná informovanost cílových skupin, a zejména problematická 
orientace v dostupných informacích, bylo by vhodné vytvořit novou samostatnou 
webovou platformu zaměřenou na EVVO. Tato platforma by měla zahrnovat:

Základní informace o EVVO

Co je EVVO, aktuální právní předpisy, legislativa, nové/
aktuální trendy v OŽP, EVVO

Informace o KK EVVO

• Informace o strategických dokumentech
KK EVVO, Akční plán EVVO, jejich vyhodnocení, in-
formace o činnosti PS EVVO, organizační zajištění 
a kontakty na koordinátora a další kompetentní osoby

Informace o poskytovatelích EVVO

Seznam poskytovatelů (NNO, Instituce), jejich zaměře-
ní, kontakty, odkazy na jejich webové stránky

Vzdělávání dětí a mládeže v oblasti EVVO

Informace pro školy a školská zařízení, subjekty nabízející 
volnočasové aktivity pro děti a mládež:

• Aktivity EVVO – seznam nabízených aktivit, kalendář 
akcí EVVO, aktuální dění

• Nabídka ekologických výukových programů
• Nabídka příměstských a  letních pobytových táborů 

zaměřených na EVVO, kroužků
• Didaktické materiály – pracovní listy
• Nabídka praxí pro žáky a studenty
• Možnost zapojení žáků a studentů do aktivit, projektů 

kraje
• Dlouhodobé programy/projekty EVVO (Ekoškola, ŠUŽ, 

Učíme se venku) a odkazy na ně

Soutěže zaměřené na EVVO, OŽP, přírodní vědy

• Krajské soutěže (fotosoutěže, sběry apod.)
• Celostátní soutěže

Podporu pro pedagogy a pedagogické 
pracovníky, koordinátory EVVO

• Adresář koordinátorů EVVO a aktivních pedagogů
• Metodické materiály
• Nabídku vzdělávání – DVPP, terénní aktivity, exkurze
• Burzu nápadů

Podněty pro veřejnou správu (obce, úřad PK)

• Metodická podpora, metodické materiály apod.
• Vzdělávání pro veřejnou správu
• Nabídka exkurzí do obcí, vzájemné sdílení zkušeností
• Přehled projektů, které kraj realizuje v oblasti ŽP (mo-

křady, apod.)

Informace pro privátní sféru, podnikatele

• Informace o přínosech EVVO pro podnikatelskou činnost
• Příklady dobré praxe
• Přehled profesního environmentálního vzdělávání (dle 

oboru působnosti jako např. gastro, stavebnictví,…)
• Možnosti zapojení se do podpory aktivit EVVO – spon-

zorování, poptávka – firemní dobrovolnictví
• Tipy pro ekologizaci firmy a jejího provozu

Veřejnost

• Kalendář akcí pro veřejnost (přednášky, komentované 
vycházky, exkurze, ukázky)

• Nabídka příměstských a  letních pobytových táborů 
zaměřených na EVVO

• Zelená domácnost – informace o úsporných opatře-
ních, ekologické přístupy v domácnosti

• Kontakty na eko-poradenská zařízení
• Online poradna pro veřejnost – prostor pro dotazy 

veřejnosti a odpovědi na ně
• Příklady dobré praxe

Přehled financování aktivit EVVO

• Možnosti, jak získat finanční podporu
• Aktuální grantové a dotační tituly, výzvy, programy 

z různých zdrojů

Databáze publikací a článků o EVVO

• Přehled tištěných i elektronických informačních, osvě-
tových a propagačních materiálů EVVO

• Přehled aktuálních článků o EVVO – odkazy
• Přehled stěžejních odborných publikací na téma EVVO 

a ochrany životního prostředí



29 Implementační část

Jednou z důležitých podmínek pro fungování a efektivnost platformy a pod-
mínkou pro udržení aktuálních informací z oblasti EVVO je zajištění administrátora, 
který bude pravidelně webové stránky aktualizovat a aktivně komunikovat s klíčo-
vými aktéry v oblasti EVVO. Tuto roli by mohl zajišťovat Krajský koordinátor EVVO.
Ideální je webovou platformu doplnit pro komunikaci s cílovými skupinami, 
především pak s širokou veřejností, stránkou zaměřenou na EVVO na sociálních 
sítích (např. FB, Instagram nebo Twitter), která umožňuje rychle, stručně a často 
s velkým dopadem komunikovat aktuální události.

3.5. Návrh systému aktualizace KK EVVO PK

Průběžné monitorování, vyhodnocování a následná aktualizace Krajské koncepce 
EVVO jsou důležité pro sledování, zda jsou jednotlivé priority a cíle naplňovány. 
Zároveň také umožňují tyto priority a cíle dle potřeby upravovat.

Aktualizace by měla probíhat průběžně v těchto krocích:

• Návrh akčního plánu na rok
Na základě stanovených priorit, cílů a opatření bude 
každý rok zpracován akční plán, který stanoví, co se 
konkrétně bude daný rok realizovat. První akční plán 
bude na rok 2023, bude navržen zpracovatelem tohoto 
dokumentu ve spolupráci s OŽP KÚPK a OŠMS KÚPK 
a konzultován s Odbornou pracovní skupinou EVVO.

• Realizace Akčního plánu
Dalším krokem je vlastní realizace/naplňování aktivit na-
plánovaných v Akčním plánu na daný rok. Koordinátor 
EVVO by měl v rámci své náplně práce zajišťovat reali-
zaci a naplňování akčních plánů KK EVVO.

• Vyhodnocení cílů KK EVVO na základě plnění jednot-
livých opatření a aktivit stanovených v Akčním plánu
Koordinátor EVVO by měl připravit podklady pro jeho 
vyhodnocování, vyhodnocení by mělo probíhat ve 
spolupráci OŽP KÚPK, OŠMS KÚPK a Pracovní skupinou 
EVVO, která by obnovila svou činnost při KÚPK.

• Akční plán na další rok
Výsledkem vyhodnocení by měla být aktualizace či 
vytvoření nového Akčního plánu na další rok, které by 
na základě předchozích kroků připravil koordinátor 
EVVO ve spolupráci OŽP KÚPK, OŠMS KÚPK.

Tento proces by probíhal až do roku 2031, kdy by měla proběhnout aktualizace 
celé KK EVVO PK včetně aktualizace Analytické části. Aktualizovat KK EVVO PK 
je možné i kdykoliv dříve, pokud by nastaly okolnosti, podstatné změny, které 
by bylo potřeba zohlednit. Z toho důvodu je vhodné vyhodnotit naplňování KK 
EVVO v polovině období (tj. v roce 2027) tak zvanou mid-term evaluací. V rámci 
ní by mělo být vyhodnoceno, nakolik se daří stanovené cíle naplňovat a zda stále 
odpovídají potřebám KK EVVO. Tato střednědobá evaluace by měla být realizována 
Koordinátorem EVVO, OŽP a OŠMS KÚPK ve spolupráci s PS EVVO.

Závěrečná evaluace (ex-post evaluace) by měla předcházet aktualizaci KK 
EVVO v roce 2031 a měla by komplexně vyhodnotit, zda se podařilo naplnit priority 
a cíle KK EVVO na celé období 2023–2031. V rámci ní by měla být aktualizována 
i analýza stávajícího stavu (zhodnocen vývoj v oblasti EVVO v letech 2023–2031) 
a následně navržena aktualizace vize, priorit, cílů a opatření na další období.

Doporučujeme, aby závěrečnou evaluaci a následnou aktualizaci koncepce, 
realizoval externí zpracovatel z oblasti EVVO ve spolupráci s krajským koordi-
nátorem EVVO, OŽP a OŠMS KÚPK, Pracovní skupinou EVVO a ve spolupráci 
s dotčenými subjekty.



30 Implementační část

3.5.1. Monitorování a vyhodnocení KK EVVO

Pro vyhodnocení KK EVVO je potřeba monitorovat alespoň tyto oblasti:

• Naplňování vize a prioritních oblastí KK EVVO
• Naplňování jednotlivých akčních plánů
• Efektivnost financování v oblasti EVVO

(efektivní využití finančních prostředků)

Vyhodnocení by probíhalo podle stupnice:

Stupnice % naplnění Popis

1 0–20%
Oblast nebyla prakticky naplněna (financování bylo neefektivní, 
nesměřovalo do vhodných aktivit, prioritní oblasti nejsou 
naplňovány, aktivity v akčních plánech se prakticky nerealizují).

2 20–40% Sledovaná oblast je naplňována částečně – méně než z poloviny.

3 40–60% Sledovaná oblast je naplňována částečně – zhruba z poloviny.

4 60–80% Sledovaná oblast je naplňována částečně – více než z poloviny.

5 >80%

Sledovaná oblast je naplněna prakticky cele (jsou 
financovány aktivity vedoucí k naplňování cílů a priorit, 
financování probíhá efektivně, prioritní oblasti jsou 
naplňovány, akční plny se daří plně realizovat).

Tabulka 2 Stupnice pro vyhodnocení KK EVVO



31 Implementační část

3.5.2. Monitorování a vyhodnocení Akčního plánu

Při vyhodnocování akčního plánu by měly být vyhodnoceny aktivity, 
které jsou v něm uvedeny, a to prostřednictvím stupnice:

1. aktivita zcela realizována
2. aktivita realizována částečně
3. aktivita nerealizována

Monitorovány by byly také jednotlivé indikátory, které budou uvedeny vždy 
u jednotlivých aktivit v Akčním plánu. Pro příklad:

Indikátor Hodnota indikátoru

Počet realizovaných DVPP Číslo

Počet aktivit EVVO Číslo

Počet škol na pobytových kurzech EVVO Číslo

Počet pedagogů, kteří absolvovali DVPP Číslo

Počet dětí/žáků/studentů, kteří absolvovali 
aktivitu EVVO mimo školu

Číslo

Počet článků o aktivitách EVVO Číslo

Počet akcí pro veřejnost Číslo

Počet zapojených subjektů nabízejících EVVO Číslo

Vytvoření webové platformy EVVO Ano/ne

Počet školení pro veřejnou správu Číslo

Počet setkání PS EVVO Číslo

Návštěvnost webového portálu Číslo

Počet sledujících FB stránky Číslo

Výše finanční podpory na EVVO aktivity/
infrastrukturu z rozpočtu PK, obcí

Číslo

Počet podnikatelských subjektů zapojených do EVVO Číslo

Počet publikací zaměřených na EVVO Číslo

Tabulka 3 Příklady indikátorů pro monitorování naplňování Akčního plánu



Srpen 2022
Zpracovatel Centrum pro komunitní práci západní Čechy
Americká 29, Plzeň






	1. Úvod
	2. Návrhová část
	2.1. Vize, hlavní cíl a priority v oblasti EVVO
	2.2. Stanovení cílových skupin EVVO v Plzeňském kraji
	2.3. Hlavní zjištění, potřeby a problémy jednotlivých dotčených skupin
	2.4. Stanovení prioritních oblastí a opatření
	2.5. Popis prioritních oblastí a opatření
	2.5.1. Prioritní oblast 1
Zajištění podmínek pro vybudování a chod systému EVVO na úrovni kraje
	2.5.2. Prioritní oblast 2
EVVO zaměřené na děti a mládež
	2.5.3. Prioritní oblast 3
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO
	2.5.4. Prioritní oblast 4
EVVO veřejnosti a zájmových skupin
	2.5.5. Prioritní oblast 5
EVVO v podnikové, privátní sféře


	3. Implementační část
	3.1. Realizace KK EVVO PK
	3.2. Komunikační strategie pro zajištění EVVO v PK
	3.3. Organizační a finančního zabezpečení systému EVVO
	3.3.1. Organizační, personální a institucionální zajištění
	3.3.2. Finanční zajištění

	3.4. Návrh Informačního systému EVVO
	3.5. Návrh systému aktualizace KK EVVO PK
	3.5.1. Monitorování a vyhodnocení KK EVVO
	3.5.2. Monitorování a vyhodnocení Akčního plánu



